

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                63
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            63
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 63 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
(2)
VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ –  



TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA



HORNICKO-GEOLOGICKÁ FAKULTA  Institut geoinformatiky



ANALÝZA NÁVŠTĚVNOSTI SVĚTA TECHNIKY 



BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 


Autor:   Petr Holeček  


Vedoucí bakalářské práce:   Ing. Lucie Orlíková, Ph.D.  



Ostrava 2017



(3)
(4)
Prohlášení autora bakalářské práce  


-  Celou bakalářskou práci včetně příloh, jsem vypracoval samostatně a uvedl jsem 
 všechny použité podklady a literaturu. Byl jsem seznámen s tím, že na moji 


bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.121/2000 Sb. - autorský zákon, zejména 


§ 35 – využití díla v rámci občanských a náboženských obřadů, v rámci školních 
 představení a využití díla školního a § 60 – školní dílo. 


-  Beru na vědomí, že Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava (dále jen 
 VŠBTUO) má právo nevýdělečně, ke své vnitřní potřebě, bakalářskou práci užít (§ 


35 odst. 3). 


-  Souhlasím s tím, že jeden výtisk bude uložen u vedoucího bakalářské práce. 


Souhlasím s tím, že údaje o bakalářské práci, obsažené v Záznamu o závěrečné 
 práci, umístěném v příloze mé bakalářské práce, budou zveřejněny v informačním 
 systému VŠB-TUO.


-  Souhlasím s tím, že bakalářská práce je licencována pod Creative Commons 
 Attribution-NonCommercial-ShareAlike 3.0 Unported licencí. Pro zobrazení kopie 
 této licence, je možno navštívit http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/


-  Bylo sjednáno, že s VŠB-TUO, v případě zájmu o komerční využití z její strany, 
 uzavřu licenční smlouvu s oprávněním užít dílo v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 
 zákona. 


-  Bylo sjednáno, že užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu 
 komerčnímu využití mohu jen se souhlasem VŠB-TUO, která je oprávněna v 


takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které 
 byly VŠB-TUO na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše). 


V Ostravě dne 28. 4. 2017 


Petr Holeček 



(5)Poděkování 


Děkuji Ing. Lucii Orlíkové, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce, za věcné 


připomínky a trpělivost, kterou se mnou měla. Také za rady, bez kterých bych si v mnoha 



(6)
Anotace 


Tato bakalářská práce se zabývá analýzou návštěvnosti Světa techniky mateřskými, 
 základními a středními školami v letech 2013-2015. Do hloubky porovnává jednotlivé roky 
 z pohledu počtu žáků či typů škol, ze kterých jsou evidovány návštěvy. Dále je vypracovaná 
 dopravní dostupnost Světa techniky pro všechny typy škol v Ostravě městskou hromadnou 
 dopravou  a  pro  vybraná  města  Moravskoslezského  kraje  jak  veřejnou  dopravou,  tak 
 individuální. Součástí je i teoretický rozbor, který se dopravní dostupnosti věnuje. Hlavním 
 cílem této práce je objevit oblasti, kde je velký počet žáků, ale návštěvnost je z těchto míst 
 malá. 



Klíčová slova 


Analýza návštěvnosti, dopravní dostupnost, Svět techniky, veřejná doprava 



Annotation 


This Bachelor’s thesis deals with Analysis of the Science and Technology Centre 
 Visit  Rate.  Compares  individual  years  in  terms  of  the  number  of  students  and  types  of 
 schools. The  thesis  also  contains  transport  accessibility  for  kindergartens,  elementary 
 schools and high schools from Ostrava by public transport. Transport accessibility is also 
 made for selected cities of Moravian-Silesian Region. The thesis also includes theoretical 
 analysis of transport accessibility. The main goal is to identify areas, where is high number 
 of students but attendance is small. 



Key words 


Attendance analysis, transport accessibility, Science and Technology Centre, public 
transport 



(7)
OBSAH 


1  Úvod ... 1 


2  Teoretický rozbor ... 2 


2.1  Dopravní dostupnost individuální dopravou ... 2 


2.2  Dopravní dostupnost veřejnou dopravou ... 5 


2.3  Ukazatele pro hodnocení dopravní dostupnosti osobní dopravou ... 7 


2.4  Ukazatele pro hodnocení dopravní dostupnosti veřejnou dopravou ... 8 


2.4.1  Dostupnost zastávek VHD ... 9 


2.4.2  Cestovní čas... 10 


2.4.3  Frekvence spojů ... 11 


2.4.4  Dostupnost cílů ... 11 


3  Seznámení se s problematikou ... 12 


3.1  Svět techniky ... 12 


3.2  Data návštěvnosti ... 12 


3.3  Předzpracování dat ... 13 


4  Použité programové prostředky ... 14 


4.1  FullTextGeocoder ... 14 


4.2  Microsoft Excel 2016 ... 14 


4.3  LibreOffice Calc ... 14 


4.4  ArcGIS 10.3 ... 14 


5  Počty dětí ve školských zařízeních ... 15 


5.1  Počet dětí v mateřských školách ... 15 


5.2  Počet dětí v základních školách ... 16 


5.3  Počty studentů ve středních školách ... 18 


6  Podíl návštěvnosti 2013-2015 ... 21 


6.1  Podíl návštěvnosti žáků mateřských škol k počtu dětí ve školách ... 21 


6.2  Podíl návštěvnosti žáků základních škol k počtu dětí ve školách ... 24 



(8)7  Návštěvnost akcí dle typu škol ... 33 


7.1  Mateřské školy ... 33 


7.2  Základní školy ... 33 


7.3  Střední školy ... 34 


7.4  Shrnutí ... 35 


8  Dopravní dostupnost světa techniky ... 36 


8.1  Mateřské školy ... 36 


8.2  Základní školy ... 37 


8.3  Střední školy ... 40 


8.1  Města Moravskoslezského kraje nad 10 tisíc obyvatel ... 40 


9  Závěr ... 44 


Seznam použité literatury ... 45 


Seznam obrázků ... 49 


Seznam tabulek ... 50 


Seznam grafů ... 51 


Seznam příloh ... 52 



(9)
1  ÚVOD 


Svět  techniky  je  v současnosti  jednoznačně  jedním  z nejrychleji  rostoucích  a 
 nejnavštěvovanějších turistických míst, ne pouze v Ostravě, ale i v širším okolí. Nachází se 
 v Dolní oblasti Vítkovic, tedy v místě, které je téměř 200 let průmyslovou špičkou v kraji. 


Přestože, jak jsem zmínil výše, návštěvnost každoročně roste, zaměřuje se práce na 
 analýzu návštěvnosti, která se bude soustředit především na žáky mateřských a základních 
 škol a studenty středních škol, ať už gymnázií, odborných škol či učilišť, které je především 
 nutné vzdělávat jak v historii, tak i v různých technických oborech či rozvíjet jejich tvůrčí 
 myšlení. Tohle všechno Svět techniky může nabídnout. 


Práce  se také zabývá  mnoha  faktory,  které  mají  cokoli společného  se  samotnou 
 návštěvností nebo se jí dokonce přímo dotýkají. Jednou z nejdůležitějších analýz je dopravní 
 dostupnost zpracovaná pro mateřské, základní a střední školy v Ostravě a dále pro vybraná 
 města Moravskoslezského kraje. 


Podrobně se také zabývá porovnáním zkoumaných let, tedy let 2013-2015. U tohoto 
 porovnání se věnuje jak počtu žáků, kteří v daný rok navštívili Svět techniky, tak i typu 
 školy, ze kterého návštěva proběhla. Důležitý je i faktor podíl návštěvnosti, který dává do 
 kontextu reálný počet dětí navštěvující daný typ školy v obci s počtem dětí, které z této obce 
 navštívili Svět techniky. 


Nemalý vliv na návštěvnost  má také dojezdová vzdálenost,  která jde ruku v ruce 
 s dopravní  dostupností.  Zatímco  v Ostravě, díky  spolehlivé  a  v pravidelných  intervalech 
 jezdící  veřejné  dopravě, není  s dojezdovou  vzdáleností  problém,  v ostatních  městech  to 
 může být jeden z rozhodujících faktorů. 


Hlavním  cílem  této  bakalářské  práce je tedy  pomocí  těchto  analýz  a  postupů 
identifikovat oblasti, které mají vysoký počet studentů, ale návštěvnost je z těchto míst malá. 



(10)
2  TEORETICKÝ ROZBOR 



2.1  Dopravní dostupnost individuální dopravou 


Hlavní  cílem  veřejné  hromadné  dopravy  je  zajistit  její  co  největší  využití.   


Individuální doprava a veřejná doprava jsou dva navzájem si konkurující prvky, a přestože 
 dochází v posledních letech k výraznému zkvalitňování VHD, v dlouhodobém měřítku její 
 využívání  na  úkor  individuální  dopravy  klesá. Spolu  s tím  vyplouvá  na  povrch  mnoho 
 negativních vlivů jako růst nehodovosti či ekologická zátěž (Široký et al., 2013). 


Pro kvalitní VHD je důležitá podpora rozvoje integrované dopravy a integrovaných 
 dopravních  systémů  a  je  třeba  zajistit  její  preferenci  a  segregaci  před  individuální 
 automobilovou dopravou. 


Dopravní  dostupnost  je  problematické  přesně  definovat.  Je  popisována  mnoha 
 definicemi, jenž se převážně liší podrobností či odborností popisu. Většinou je tedy chápána 
 jako  relativní  blízkost  jednoho  místa  od  jiného  (Ivan,  2016). Jedna  z nejkomplexnějších 
 definic praví, že dopravní dostupnost vyjadřuje úroveň, ve které území a dopravní systém 
 umožňuje  lidem  či  zboží  dosáhnout  určité  aktivity  nebo  místa  s využitím  dopravních 
 prostředků či jejich kombinací (Geurs, Ritsema van Eck, 2001). Například Bertolini et al. 


(2005)  definují  dostupnost  jako  počet  a  různorodost  míst,  která  je  možné  dosáhnout  za 
 potřebný čas a/nebo cenu. Další pohled nabízejí Bhat at al. (2000), kteří popisují dostupnost 
 jako míru vyjadřující jednoduchost dosažení aktivity vybraného typu, v daném místě, daným 
 dopravním prostředkem a v daný čas.  


Dopravní dostupnost se dělí na čtyři komponenty (Geurs, Ritsema van Eck, 2001) a 
 jelikož  neexistuje  žádný  komplexní  ukazatel  dostupnosti,  který  by  všechny  čtyři 
 komponenty zahrnoval, je nutné vhodný ukazatel volit vždy dle potřeby (Handy, Niemeier, 
 1997). Tyto komponenty jsou podrobněji rozebrány v práci Geurs, van Wee (2004). 


Územní komponenta 


Skládá se jednak z množství, kvality a prostorové distribuce možností v jednotlivých 
 cílech  (nákupní  střediska,  zaměstnání,  zdravotnická  zařízení  apod.),  také  z poptávky  po 
 těchto příležitostech v místě počátku (kde žijí obyvatelé) a ze vztahu nabídky a poptávky 
 příležitostí. Toto může vést k činnostem s omezenou kapacitou jako například pracovních 
 míst, počet nemocničních lůžek či míst ve škole. 


Dopravní komponenta 


Líčí přepravní strukturu vyjadřující náročnost pro jedince k překonání vzdálenosti 
mezi  počátkem  a  cílem  za  použití  specifického  dopravního  prostředku.  Tyto  náklady 
zahrnují cestovní čas (přeprava, čekání, parkování) a úsilí (zahrnuje spolehlivost, komfort, 
nebezpečí havárie apod.) a  jsou  výsledkem  nabídky  a  poptávky.  Nabídka  infrastruktury 



(11)zahrnuje lokaci a charakteristiky (maximální povolená rychlost, počet jízdních pruhů, jízdní 
 řády, jízdní náklady). 


Časová komponenta 


 Zkoumá časová omezení, například dostupnost daných aktivit v různých částech dne 
 či kdy může aktivity využít daný uživatel. 


Individuální komponenta 


Popisuje  potřeby  (závisící  na  věku,  příjmu,  úrovně  vzdělání  apod.),  schopnosti 
 (závisící  na  fyzické  kondici,  dostupnosti  dopravních  prostředků  apod.),  a  příležitostech 
 (závisící  na  příjmu,  úrovně  vzdělání,  cestovním  rozpočtu  apod.)  jednotlivce.  Tyto 
 charakteristiky ovlivňují úroveň přístupu k dopravním prostředkům (např. možnost využít 
 automobil). 


Obrázek 1 - Souvislost mezi složkami dostupnosti (Ivan, 2016 upraveno dle Geurs, van Wee, 2004) 



(12)Dále  ve  své  práci  Geurs,  van  Wee  (2004)  popsali  4  základní  přístupy  k měření 
 dostupnosti: 


Infrastrukturně založené 


Analyzují výkon nebo úroveň služby dopravní infrastruktury, kde se jedná o míru 
 kongescí  nebo  průměrnou rychlost.  Tento  typ  měření  se  typicky  používá  při  dopravním 
 plánování. 


Územně založené 


Analyzují  dostupnost  v dané  lokaci.  Měření  popisuje  úroveň  dostupnosti  do 
 prostorově rozložených aktivit, do např. 30 minut od počáteční polohy. V tomto okolí se 
 následně hledají požadované činnosti (např. množství pracovních míst). Tato měření jsou 
 převáženě používána v urbánním plánování a v geografických studiích. 


Osobně založené 


Analyzují  dostupnost  na  individuální  úrovni  jako  např.  aktivity,  kterých  se  daná 
 osoba  může  v daném  čase  zúčastnit.  Tato  měření  mají  svůj  původ  v geografii  času 
 (Hägerstrand, 1970). 


Užitkově založené 


Analyzuje přínos, který daný jedinec získá z přístupu k aktivitám v prostoru. Tento 
 typ měření má svůj původ v ekonomii. 


Geurs, van Wee (2004) také uvedli seznam pěti zásad, podle kterých by dostupnost 
 měla adekvátně reagovat na změny: 


-  Jestliže úroveň služby (čas, cena, úsilí) jakéhokoliv dopravního prostředku v oblasti 
 roste, resp. snižuje, musí dostupnost v dané oblasti také růst, resp. snižovat se. 


-  Jestliže se počet příležitostí pro danou aktivitu sníží (zvýší), dostupnost dané aktivity 
 musí klesat (růst). 


-  Jestliže  poptávka  pro  danou  aktivitu  s kapacitním  omezením  roste  (klesá), 
 dostupnost k této aktivitě by měla klesat (růst). 


-  Jestliže se zvětší počet možností, kde lze navštívit jistou aktivitu, neměla by se měnit 
 dostupnost dané aktivity pro jednotlivce, který se jí nemůže  zúčastnit na základě 
 časových možností. 


-  Jestliže dojde  ke  zlepšení  u  jednoho  dopravního  prostředku  nebo  zvýšení  počtu 
příležitostí  pro  danou  aktivitu,  nemělo  by  to  ovlivnit  dostupnost  pro  jedince 
s nedostatečnými schopnostmi či možnostmi. 



(13)
2.2  Dopravní dostupnost veřejnou dopravou 


S rostoucím výpočetním výkonem a rostoucí dostupností GIS softwaru v posledních 
 letech výrazně přibývá analýz dopravních dostupností pro veřejnou hromadnou dopravu. 


Omezilo  se  používání  modelů,  kdy  se  pro  vyhodnocení  dostupnosti  používaly  přímé 
 vzdálenosti a díky větší dostupnosti přesnějších dat se začalo využívat síťových analýz (Ivan, 
 2016). 


Z  výsledků  Dopravní  ročenky  z roku  2015  (https://www.sydos.cz/cs/rocenka-
 2015/index.html) lze vyčíst, že využívání veřejné dopravy dlouhodobě klesá. Pro ukázku 
 v roce 2010 bylo 58,8 % osob přepravováno veřejnou dopravou, v roce 2015 tomu bylo 
 pouze 55,3 %. Meziroční pokles není tak markantní. Mezi roky 2014 a 2015 došlo k poklesu 
 o  1,2  %.  Velký  podíl  na  veřejné  hromadné  dopravě  má  městská  hromadná  doprava. 


Například v roce 2015 se na VHD podílí MHD celými 80,2 %. 


   2010  2011  2012  2013  2014  2015 


Přeprava cestujících celkem (mil.)  4 776  4 710  4 739  4 703  4 735  4 870 
 Veřejná doprava celkem  2 806  2 680  2 749  2 693  2 675  2 695 
 Individuální automobilová přeprava 


osob  1 970  2 030  1 990  2 010  2 060  2 175 


Tabulka 1 - Meziroční srovnání veřejné a individuální automobilové dopravy osob (mil.) 


Díky databázi všech dopravců se jízdní řády stále více používají při studiích dopravní 
 dostupnosti. V České republice je to databáze IDOS, která je spravována firmou CHAPS 
 spol. s r.o. s pověřením ministerstva dopravy. Na rozdíl od individuální dopravy jsou vozidla 
 organizovaná, mají pevně dané časové intervaly a jezdí po předem daných linkách. V dnešní 
 době umožňuje IDOS také sledovat přímo polohu daného vozidla a jeho případné zpoždění. 


Podle  Walle,  Steenberghem  (2006)  se  u  dopravní  dostupnosti  u  VHD mnohdy 
 pracuje s cestovním časem, který se dělí na čas strávený vevnitř vozidla (in-vehicle) a čas 
 strávený  vně  vozidla (out-of-vehicle).  Čas  strávený  mimo  vozidlo  se  skládá  z přípravy, 
 docházky na zastávku, čekání na spoj, nastoupení a vystoupení z vozidla a docházku do cíle 
 nebo přesun na zastávku při dalším přestupu. Přestupy jsou z obecného hlediska vnímány 
 negativně, díky možnosti plánování trasy se jejich počet dá zredukovat na minimum. Vyjma 
 dlouhých cest, je obdobně vnímána také samotná docházka na zastávku a čekání na spoj. 


Hine et al. (2001) také zmiňují, že spolehlivost  má velký vliv na výběr spojení. Mnoho 
cestujících bude volit delší trasu před tou, na níž budou muset vícekrát přestupovat, a na 
které je větší pravděpodobnost zpoždění. Ve výzkum Brok et al. (2001) říkají, že cestující 
preferují jízdu o 10 minut delší před kratší cestou, u které je 50% šance na 15minutové 
zpoždění. Doba strávená vyčkáváním na spoj se ale nejčastěji stanovuje jako půle intervalu 
mezi odjezdy jednotlivých linek, maximálně však 10 minut. Z důvodu plánování cesty se 



(14)nebo se skládá z rozjezdu, zrychlování do jisté rychlosti, jízda stálou rychlostí, zpomalování, 
 zastavení (White, 2002). Celý tento proces mimo i uvnitř vozidla se nazývá door-to-door. 


 První způsob pro hodnocení dopravní dostupnosti veřejnou hromadnou dopravou 
 spočívá v modelování pohybu vozidla VHD s využitím průměrné rychlosti vozidla na dané 
 trase. Součástí je i čas potřebný pro případné přestupy mezi jednotlivými linkami. Existuje 
 několik  metod,  jak  ji  zjistit.  Např.  White  (2002)  popisuje  v případě městských  autobusů 
 průměrnou  rychlost  18  km/hod. Pokud  se  jedná  o  železniční  dopravu,  lze  rychlost  určit 
 z technických specifikací. 23 km/hod. používají při určení cestovního času Moniruzzaman, 
 Paéz (2012), ignorují při tom čas potřebný k přestupu. Tuto rychlost určili jako průměrnou 
 rychlost z cestovní doby a délky vybraných spojů v obou směrech, které zjistili z jízdního 
 řádu. O něco větší rychlost ve své práci používají Martin et al. (2002), konkrétně 25 km/hod. 


Z důvodu, že se rychlost přepravy v dopravních prostředcích během dne mění, se 
 využívá  při  zpracovávání  dopravní  dostupnosti jízdních  řádů. Komplikace  jsou  ovšem 
 jednak v získávání samotných dat z jízdních řádů, mnohdy totiž nebývají dostupná z veřejně 
 dostupných  zdrojů  a  jednak  u  nich  dochází  ke změnám. Tribby,  Zandbergen  (2012) 
 představili  porovnání  cestovních  časů  a  vytvořili  model,  který  obsahuje  docházku  na 
 zastávku, čekání na spoj a celkovou cestu dopravním prostředkem. Potřebná data získali 
 z jízdních řádů publikovaných městem, ze kterých vyčetli cestovní časy spojů v ranní špičce, 
 odpolední špičce a ve zbytku dne. 


Automatizovaně k jízdním řádům přistupují ku příkladu Salonen, Toivonen (2013). 


Ti porovnávali možnosti dojíždět v Helsinkách z centroidů obydlených gridů o velikosti 250 
 x 250 metrů do 59 knihoven veřejnou hromadnou dopravou a individuální automobilovou 
 dopravou. Využili tři  modely se zvyšující se přesností. Pro  VHD pracovali s průměrnou 
 rychlostí transportních prostředků. Druhý model nadto pracoval s časem nutným k přestupu. 


Třetí model využíval cestovní čas z jízdního řádu a Journey Planner, tedy webovou službu 
 provozovanou veřejnou správou. V případě třetího modelu byly odlišnosti oproti prvnímu 
 téměř o 70 % větší. 


Mezi další, kteří využili jízdních řádů jsou Eluru et al. (2012). Ti ve své práci použili 
 Google  Maps  a  formát  GTFS,  kdy  vyhledávali  dopravní  spojení  VHD  mezi  bydlištěm 
 respondentů a univerzitou. 


U všech těchto studií je jeden společný faktor. Vždy se hodnotí dopravní dostupnost 
pouze lokálně, na malém území. Z důvodu nedostupnosti dat pro velké množství linek žádný 
z článků nehodnotí dostupnost na národní úrovni (Ivan, 2016). 



(15)
2.3  Ukazatele pro hodnocení dopravní dostupnosti osobní dopravou 


Měření  dopravní  dostupnosti  má  velmi  dlouhou  historii.  S příchodem  nových 
 technologií  se jednotlivé  metody  stávají  více  sofistikovanými.  Jako  první  klasifikovali 
 ukazatele Handy, Niemeier (1997) do tří tříd – 1) technika izolinií, 2) techniky založené na 
 gravitačních modelech, 3) techniky hodnotící užitek. Jejich rozdělení rozšířili Baradaran, 
 Ramjerdi (2001) o dva další ukazatele 4) techniky založené na časovém omezení a geografii 
 času,  5)  techniky kombinující  časové  omezení  a  užitek  v jednom  kompozitním  modelu. 


Později Halden et al. (2005) uvádějí pouze první čtyři kategorie, vypouštějí tedy kompozitní 
 metody. 


Technika izolinií 


U  metody  izolinií  je  využívána  především  prahová  hranice  (časová,  vzdálenostní 
 apod.). Je lehce interpretovatelná, mezi nevýhody patří fixní hraniční hodnota, jelikož se 
 nehodnotí prostorové rozdělení uvnitř této krajní hodnoty. 


Techniky založené na gravitačních modelech 


Techniky  založené  na  gravitačních  modelech  se  snaží  odstraňovat  nedostatek 
 pevných vzdáleností,  kde  mají  příležitostné  cíle  stejnou  váhu.  Využívají  postupného 
 spojitého snížení váhy cílů s rostoucím cestovním časem/vzdáleností/cenou (viz obrázek 2). 


Technika hodnotící užitek 


Hodnotí  zvlášť ekonomický  přínos  jedinců nebo  skupiny  ze  změn  v dopravní 
 dostupnosti, které způsobily např. nové komunikace či nově zavedené linky. 


Techniky založené na časovém omezení a geografii času 


Ukazatele jsou kalibrovány s využitím cestovních deníků a vymezí dostupnost ve 
 významu  dosažitelných  možností  v jasných  časových  oknech  při  vyhodnocení  doby 
 nezbytné k dosažení příležitosti a minimálního času nutného k využití dané příležitosti v cíli 
 (Ivan,  2016).  Ve  výsledku  mohou  tedy  být  znázorněny dosažitelné  oblasti dle  zadaných 
 časových restrikcí. Nevýhoda ovšem spočítá ve složitosti získání dat a bývá tak mnohdy 
 studována pouze omezená oblast. 


Curtis,  Scheurer  (2010)  představili  jedno  z nejkomplexnějších  dělení,  čerpali 
z článků  publikovaných  v letech  2001-2006.  Jejich  dělení  je  rozděleno  do sedmi  tříd  – 
vzdálenostní  ukazatele,  izoliniové  ukazatele,  gravitační  ukazatele,  soutěžící  ukazatele, 
časoprostorové ukazatele, maximalizace užitku a síťové ukazatele. 



(16)Obrázek 2 - Typy spojitých funkcí pro hodnocení cílů (Halden et al., 2005) 



2.4  Ukazatele pro hodnocení dopravní dostupnosti veřejnou dopravou 


Mezi důležité proměnné v případě cestujícího patří jeho bydliště, časové vymezení a 
 socioekonomické  charakteristiky.  V případě  samotné  cesty  to  je  trasa  linky,  jízdní  řád, 
 lokalizace cílů a také na čase, kdy bude cesta uskutečněna. Samotný systém VHD se skládá 
 z několika prvků. Mezi ně patří komunikace, železnice, trasy linek a zastávky představovány 
 jako soustava prostorových a časových dat (Ivan, 2016). Hadas (2013) popisuje, že takto 
 mohou  být  hodnoceny  čtyři  faktory  veřejné  hromadné  dopravy  (prostorové,  časové, 
 informační, kapacitní). 


Aktuální souhrn metrik pro hodnocení dopravní dostupnosti VHD zpracovali Lei, 
 Church (2010). Ve své práci posuzují obecné ukazatele dopravní dostupnosti a vysvětlují 
 jejich využitelnost. Rozlišují šest skupin ukazatelů, které se mnohdy podobají ukazatelům 
 pro hodnocení dopravní dostupnosti individuální dopravou, ale jsou upraveny pro potřeby 
 VHD. 


Dostupnost dopravního systému 


Ukazatele se zaměřují na hodnocení vlastní dopravní dostupnosti systému z hlediska 
času, vzdálenosti a náročnosti. Vytvářejí se obalové pásy kolem zastávek vyjádřeny buďto 



(17)metricky, nebo časem a používají přímou či cestní vzdálenost. Poté jsou hodnoceny počty 
 obyvatel a je srovnávána jejich struktura s populací mimo obalovou zónu. 


Dostupnost obsluhovaného území 


Ukazatele hodnotí možnosti dojetí do daného cíle a měří cestovní čas nebo náklady. 


Integrální dostupnost 


Ukazatel  hodnotí  celkovou možnost  dojíždět  za  danými cíli.  Častým  způsobem 
 kvantifikace  integrální  dostupnosti  jsou  metody  generování  cest  do  různých  cílů 
 z jednotlivých  míst.  Cíle  se  produkují na  základě  přesně  určených scénářů  dopravního 
 chování a výběr konkrétních cílů se provádí na základě gravitačního zákona. 


Ukazatele založené na geografii času a časovém omezení 
 Metody pracují s individuální časovým omezením. 


Maximalizace užitku 


Vychází z předpokladu, že se pasažér chová tak, aby mu vybraná alternativa přinesla 
 co  největší  užitek.  Užitek  je  závislý  na  vlastnostech  jak  jednotlivce,  tak  vlastnostech 
 dopravních spojení. Mezi ně patří cestovní čas, náklady, komfort či vlastnosti cíle.  


Relativní dostupnost  


Relativní  dostupnost  zahrnuje  ukazatele,  které  porovnávají  dostupnost  odlišnými 
 přepravními módy. Konkrétní výběr poté závisí na nákladech, čase, pohodlí a bezpečí. 


Mavoa  et  al.  (2012)  a  Fransen  et  al.  (2015)  vybrali  jen ukazatele  pro  hodnocení 
 dopravní dostupnosti VHD a vypracovali existující ukazatele do čtyř skupin – dostupnost 
 zastávek VHD, vzdálenost cesty prostředky VHD (časová, vzdálenostní apod.), dostupnost 
 cílů VHD a počet spojů VHD. 


2.4.1 Dostupnost zastávek VHD 


V rámci docházky na zastávku se doporučuje pracovat se vzdáleností místo s časem 
 (Loutzenheiser, 1997), využívá se tedy především docházkové vzdálenosti. Často se pro tyto 
 analýzy  používá  spádových  oblastí  jednotlivých  zastávek  nebo  spádových  území podél 
 jednotlivých linek/tratí a následně je určována velikost populace, která v těchto spádových 
 územích žije (Ivan, 2016). 


Jako nejpreciznější přístup pro hodnocení a vymezení spádovosti dopravní sítě, je 
 doporučována práce na úrovni jednotlivých parcel, resp. adresních bodů (Biba et al., 2010). 


Např.  García-Palomare,  Gutiérrez  (2013)  oceňují dostupnost  zastávek  veřejné  hromadné 



(18)dopravy na mikroúrovni. Hodnotí docházku na zastávky metra v Madridu, také analyzují 
 rozdíly pro různé demografické skupiny lidí. Aplikují rovněž gravitační model. 


Jako  maximální  kritérium  pro  docházkou  vzdálenost  na  zastávku  autobusu  či 
 železnice, bývá v literatuře udáváno 400 a 800 metrů (tedy čtvrtina a půl míle). Objevují se 
 také ale i jiné závislosti. Loutzenheiser (1997) udává, že pravděpodobnost toho, že jedinec 
 využije VHD, klesá o 50 % za každých dalších 500 metrů docházky na zastávku. Obdobně 
 uvádí Dill (2003), že každý 10% nárůst docházkové vzdálenosti způsobí 10% snížení v jejím 
 využití. Podle El-Geneidy et al. (2014) je hlavním prvkem co nejmenší vzdálenost a čas 
 docházky, až posléze následují jednotlivé charakteristiky, parametry zastávky apod. 


Preferencí  zastávek  a  jejich vlivem  na  dojížďku  se  pečlivě  zaobírá Ivan  (2010). 


Nejbližší zastávku pro svou cestu vybírá pouze 53 % lidí. Druhou 20 % a třetí zastávku 
 necelých 12 %. Zbylé, tedy čtvrtou a pátou zastávku využívá v místě svého bydliště 15 % 
 lidí. Dále  také  uvádí  porovnání  docházky  na  nejbližší  a  nejvhodnější  zastávku  VHD. 


Nejlepší zastávka je v průměru vzdálena 818 m, oproti nejbližší, která je 527 m daleko. To 
 je  nárůst  o  291  metrů  neboli  téměř  57  %.  Doba  docházky  na  nejvhodnější  zastávku  je 
 v průměru necelých 19 minut. Obecně se ovšem analyzuje docházková vzdálenost pouze na 
 nejbližší zastávku. 


2.4.2 Cestovní čas 


Z praktického hlediska  lze  vyvodit,  že  cestovní  čas  bude  nejčastější  a  zároveň 
 nejdůležitější  z faktorů,  které  ovlivňují  rozhodování  jedince,  zda  využije  VHD. Udává 
 skutečnou možnost dojížďky z dané zastávky do okolí. Salonen, Toivonen (2013) ukazují 
 porovnání  cestovních  časů  mezi  jednotlivými  dopravními  módy,  konkrétně  porovnávají 
 veřejnou hromadnou dopravu s dopravou individuální pro tři modely s různou detailností. 


Dopravní dostupností IAD na Slovensku, která je ovšem aplikovatelná i pro VHD se 
 zabýval Michniak (2002) a uvedl 6 ukazatelů: 


-  Index  A1  vyjadřuje  váženou  průměrnou  cestní  vzdálenost  (čas)  mezi  obcí  a 
 administrativním centrem. Váhu vyjadřuje počet obyvatel obce. 


-  Index A2 vyjadřuje procentuální rozdíl vážené průměrné cestní vzdálenosti (času) do 
 administrativního centra a nejlepšího centra s nejmenší váženou průměrnou cestní 
 vzdáleností (časem). 


-  Index A3 vyjadřuje procento populace v daném administrativním území žijící blíže 
 k jinému  spádovému  centru  v přilehlém  administrativním  území  (podle  cestní 
 vzdálenosti nebo času). 


-  Index  A4  vyjadřuje  maximální  cestní  vzdálenost  (čas)  mezi  administrativním 
centrem a nejodlehlejší obcí daného administrativního území. 



(19)-  Index A5 vyjadřuje procentuální změnu této vzdálenosti (času) při porovnání A4 
 s maximální cestní vzdáleností (času) do optimálního centra (dle A2). 


-  Index  A6  vyjadřuje  procento  populace  žijící  v oblasti  se  špatnou  dostupností  do 
 administrativního centra (nad 30 km). 


2.4.3 Frekvence spojů 


Frekvence  spojů  přísluší  k nejkritičtějším  hlediskům dostupnosti,  navíc  je  velmi 
 dynamická a liší se výrazně v průběhu dne (Ivan, 2016). Frekvenci spojů spolu se spádovými 
 oblastmi zastávek ve své práci použila Mondou (2001). Četnost odjezdů určila jako podíl 
 rozdílu času odjezdu prvního a posledního spoje a počtu odjíždějících spojů. Zastávky byly 
 rozděleny do tří intervalů, a to do 15 minut, do 30 minut a nad 30 minut. Poté byla hodnocena 
 distribuce obyvatel v okolí zastávek. 


2.4.4 Dostupnost cílů 


Tato  část  hodnotí  dostupnost  určitých cílů,  jejich  složení  a  četnost. Mezi  hlavní 
 ukazatele patří např. LUPTAI (The Land Use and Public Transport Accessibility Indexing 
 Model) publikován Yigitcanlar et al. (2007). Ten měří náročnost door-to-door dostupnosti 
 bodů zájmu s využitím chůze a VHD. Obdobným ukazatelem je PTWAI (Public Transport 
 and Walking Accessibility Index), který byl představen Mavoa et al. (2012). Tento ukazatel 
 měří potencionální dostupnost mezi adresami a cíli pomocí door-to-door dojížďky VHD a 
 docházkou. 


Výše uvedené ukazatele nepočítaly s proměnlivostí VHD v průběhu dne. Výjimku 
tvoří Farber et al. (2014). Ti hodnotí dostupnost supermarketů a jeho proměnlivost během 
dne.  



(20)
3  SEZNÁMENÍ SE S PROBLEMATIKOU  3.1  Svět techniky 


Svět techniky se nachází v Ostravě Vítkovicích, přesněji v Dolní oblasti Vítkovic. 


Na území, které spadá na seznam národních kulturních památek, se rozprostírají Malý Svět 
 techniky a Velký Svět techniky, který byl otevřen v září roku 2014.  


V současné době je pro školy ve Světě techniky k dispozici několik možnosti, jak 
 zde strávit čas. Jedním z nich jsou vzdělávací programy, které jsou rozděleny pro mateřské 
 školy, 1. stupeň základní školy, 2. stupeň základní školy a střední školy. Pro mateřské školy 
 je připraveno 11 různých vzdělávacích programů s délkou kolem jedné hodiny a cenou 50 
 Kč. První stupeň základní školy má na výběr z 18 programů s cenou od 70 do 110 Kč. Pro 
 druhý  stupeň  základní  školy  je  připraveno  celkem  23  vzdělávacích  programů  a  cena  se 
 pohybuje v rozmezí od 70 do 150 Kč. Mezi poslední ze vzdělávacích programů patří ty pro 
 střední školy, kterých je 9 a jejich cena se také pohybuje mezi 70 a 150 Korunami.  


Druhou možností je navštívit jednu z expozic. Malý Svět techniky nabízí expozici 
 s názvem Pro školy: Malý Svět techniky. Tato expozice nabízí výstavu technických vynálezů 
 od parního stroje po současnost. Prohlídka v doprovodu průvodce je na dvě hodiny s cenou 
 50 Kč pro žáka. Ve Velkém Světě techniky je dostupná expozice Svět techniky – expozice 
 Svět civilizace, Svět vědy a objevů a Svět přírody včetně kina pro žáky a mládež od 2. třídy. 


Cena této expozice je 110 Kč. Poslední expozicí je Svět techniky – expozice Dětský svět pro 
 děti od 2–6 let pro MŠ jejíž cena je 40 Kč (http://skola.stcostrava.cz/cs/nabidka-expozice). 


Pedagogický doprovod má pro všechny výše uvedené programy a expozice vstup 
 zdarma. 



3.2  Data návštěvnosti 


Ze  Světa  techniky  jsem  obdržel  data  ve  formátu  xlsx,  jehož  obsahem  byla 
 návštěvnost  mateřskými,  základními  a  středními školami za  roky  2013–2015.  Pro  mne 
 nezbytné prvky ke zpracování analýzy jsou: 


-  ID – identifikátor skupiny 


-  Kategorie akce – určuje druh akce 
 -  Název akce – jednotlivé programy 
 -  Datum – obsahuje datum a čas návštěvy  
 -  Subjekt – název školy spolu s adresou 


-  Kategorie – kategorie, do které spadá školské zařízení 
 -  Město – město, ve kterém škola sídlí 


-  Počet studentů – počet studentů, kteří se zúčastnili 



(21)Vybrat  tu  skupinu,  která  byla  právě  potřebná  pro  danou  analýzu,  nebylo  vždy 
 jednoduché, a proto jsem si mnohdy musel pomáhat filtrováním dat, kategorií či jednotlivých 
 názvů akcí. Data také nebyla ve všech případech úplná, například díky chybějícím ulicím 
 musely být některé školy dohledávány ručně. 



3.3  Předzpracování dat 


K přípravě  dat  pro  analýzy  jsem  převážně  používal  tabulkový  procesor Excel  od 
 firmy  Microsoft.  Jednou z prvních  úprav  byla  harmonizace  dat  do  takové  podoby,  aby 
 následná práce byla co nejvíce zjednodušena. 


Další části mého předzpracování dat bylo přidání reálného počtu žáků ke každému 
 školskému zařízení. Kvůli různému zaznamenání dat musel být tento proces prováděn ručně 
 tak, aby se zamezilo chybám. 


Následovalo rozdělení dat pro roky 2013, 2014 a 2015, stejně jako pro jednotlivé 
 typy škol – mateřské, základní a střední. 


Předzpracování dat pro tvorbu analýzy dopravní dostupnosti probíhalo ve spolupráci 
 s elektronickými jízdními řády IDOS, kdy jsem pro každé školské zařízení vyhledal nejbližší 
 zastávku, kterou jsem si spolu s cestovním časem na 9. a 11. hodinu zaznamenal. 


Důležitou součástí mé práce byla vizualizace jednotlivých školských zařízení. Tu 
jsem prováděl pomocí programu Geocoder, který na základně vložené adresy určí polohu 
bodu v souřadnicovém systému S-JTSK.  



(22)
4  POUŽITÉ PROGRAMOVÉ PROSTŘEDKY  4.1  FullTextGeocoder 


Program FullTextGeocoder slouží pro geokódování databází adresních bodů. Pracuje 
 na principu slovníkového porovnávání zadaných adres s referenčními adresami. Každé slovo 
 ze zadané adresy je vyhledáváno samostatně v referenční databázi. Důležité je, že referenční 
 databázi  lze  kdykoliv  nahradit  jinou,  ve  většině  případů  více  aktuálnější  databází,  aby 
 nedocházelo k nepřesnostem. Pokud není slovo nalezeno v přesném znění, jak bylo zadáno, 
 vyhledávají  se  slova  podobná.  Tímto  postupem  se  eliminují  překlepy  či  zkratky.  Každý 
 výskyt slova je ohodnocen váhou. Po zpracování všech slov se podle vah provede statistické 
 vyhodnocení.  Výsledkem  je  záznam  nebo  skupina  záznamů,  které  jsou  záznamu  nejvíce 
 podobné. V případě skupiny záznamů je možné výslednou zeměpisnou polohu přiřadit na 
 základě průměru zeměpisných poloh ze všech záznamů skupiny, nebo je možné použít jednu 
 zeměpisnou polohu náhodně vybraného záznamu (Fojtík et al., 2015).  


Geocoder byl v mé práci využit především pro vizualizaci školských zařízení. 



4.2  Microsoft Excel 2016 


Microsoft Excel je tabulkový procesor vyvíjený společností Microsoft, bývá dodáván 
 převážně  jako  součást  kancelářského  balíku  Microsoft  Office.  Jeho  prostředí  nabízí 
 nepřeberné  množství  funkcí  počínaje  matematickými  a  logickými  funkcemi  či  tvorbou 
 grafů. V mé práci jsem tento všestranný software využil především při zpracovávání velkého 
 množství dat pomocí přehledného filtrování jednotlivých záznamů. 



4.3  LibreOffice Calc 


LibreOffice  Calc  je  podobně  jako  Excel  od  společnosti  Microsoft  tabulkový 
 procesor, který je součástí kancelářského balíku LibreOffice. Oproti Excelu je šířený jako 
 svobodný software pod licencí LGPL. Ve své práci jsem využíval jeho schopnosti otevírat 
 některé přípony souborů, které ostatní software nezvládal. 



4.4  ArcGIS 10.3 


ArcGIS  je  geografický  informační  systém,  který  je  vyvíjený  společností  Esri. 


Zahrnuje  několik  desktopových  aplikací,  mezi  které  například  patří  ArcCatalog  nebo 
ArcScene. Při tvorbě mé práce jsem ale převážně pracoval s hlavní částí této sady, a to s 
aplikací ArcMap ve verzi 10.3 vydanou v prosinci 2014. ArcMap je využíván k zobrazování, 
editování, vytváření a analyzování prostorových dat. Dokáže pracovat jak s vektorovými, 
tak rastrovými daty. K jedné z jeho hlavních funkcí, kterou jsem mnohokrát využíval, je 
tvorba  mapových  výstupů.  K ArcMapu  existuje  také  mnoho  rozšíření,  které  se  zaměřují 
konkrétněji na oblast zkoumaného problému. 



(23)
5  POČTY DĚTÍ VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH 


Před  samotným  zpracováváním  analýz  je  důležité  si  ujasnit,  kolik  dětí  vůbec 
 navštěvuje vybraná školská zařízení. Dostupná data jsou za rok 2015, ovšem samotné počty 
 dětí v jednotlivých zařízeních se meziročně budou měnit pouze minimálně. 



5.1  Počet dětí v mateřských školách 


Situaci  ohledně  počtu  dětí,  které  navštěvují  mateřské  školy  v Moravskoslezském 
 kraji nám může přiblížit tabulka 2. Z ní vyplývá, že jednoznačně největší ORP je Ostrava, 
 následována Frýdkem-Místkem, Opavou a Havířovem. 


Název ORP  Počet dětí navštěvujících mateřskou školu 


Bílovec  858 


Bohumín  918 


Bruntál  1 292 


Český Těšín  773 


Frenštát pod Radhoštěm  685 


Frýdek-Místek   4 041 


Frýdlant nad Ostravicí  913 


Havířov  2 909 


Hlučín  1 421 


Jablunkov  933 


Karviná  1 375 


Kopřivnice  1 740 


Kravaře  743 


Krnov  1 407 


Nový Jičín  1 972 


Odry  574 


Opava  3 890 


Orlová  1 062 


Ostrava  11 045 


Rýmařov  322 


Třinec  2 126 


Vítkov  507 


Tabulka 2 - Počet dětí navštěvujících mateřské školy v ORP Moravskoslezského kraje 


Z tohoto  důvodu  je  důležité  zaměřit  se  na  Ostravu  důkladněji.  Z obrázku  3  lze 
rozpoznat  jak  rozložení  jednotlivých  mateřských  škol  v Ostravě,  tak  i  především  reálné 
počty dětí, které zařízení navštěvují. Lze si také všimnou, že ne všechny městské části mají 



(24)kde je počet dětí největší, tak to je Poruba (2 349), Zábřeh (1 461), Moravská Ostrava (1 
 119) a Hrabůvka (1 000). V těchto částech bude také největší zastoupení mateřských škol. 


Konkrétně v Porubě 17, v Zábřehu 10, v Moravské Ostravě 13 a v Hrabůvce 8. 


Obrázek 3 - Počet dětí v mateřských školách v městských částech Ostravy 



5.2  Počet dětí v základních školách 


Když pomineme fakt, že počet žáků základních škol je větší než mateřských škol, 
 bude situace obdobná jako výše viz tabulka 3. Stejně jako v předešlém případě dominuje 
 tabulce krajské město, které má téměř 26 a půl tisíc žáků základních škol.  


Situace v Ostravě se lehce liší, jak lze vidět na obrázku 4. Například počet částí bez 
 základní školy je vyšší než bez mateřské školy. Jsou to Antošovice, Bartovice, Heřmanice, 
 Hrušov,  Koblov,  Martinov,  Nová  Ves,  Plesná,  Pustkovec  a  Třebovice.  Části  s největším 
 počtem dětí jsou stejné jako u mateřských škol. V Porubě to je 4 738, v Moravské Ostravě 
 3 135, v Zábřehu 3 030 a v Hrabůvce 2 673 dětí. Stejně tak budou podobné počty základních 
 škol  v těchto  částech.  V Porubě  jich  je  16,  v Moravské  Ostravě  6,  v Zábřehu  9 a 
 v Hrabůvce 6. 


Pokud se zaměříme na porovnání, ve kterých částech je alespoň jedna mateřská škola, 
 ale  není  tam  škola  základní,  tak  jsou  to  části  Bartovice,  Heřmanice,  Martinov  a  Plesná. 


V opačném případě, tedy když je alespoň jedna základní škola, ale chybí mateřská to jsou 
pouze Kunčice a Kunčičky. 



(25)Název ORP  Počet dětí navštěvujících základní školu 


Bílovec  1 990 


Bohumín  2 607 


Bruntál  3 332 


Český Těšín  2 304 


Frenštát pod Radhoštěm  1 688 


Frýdek-Místek  9 218 


Frýdlant nad Ostravicí  2 047 


Havířov  7 179 


Hlučín  3 444 


Jablunkov  2 007 


Karviná  5 251 


Kopřivnice  4 055 


Kravaře  1 818 


Krnov  3 578 


Nový Jičín  4 330 


Odry  1 582 


Opava  9 040 


Orlová  3 558 


Ostrava  26 436 


Rýmařov  1 125 


Třinec  4 894 


Vítkov  1 306 


Tabulka 3 - Počet dětí navštěvujících základní školy v ORP Moravskoslezského kraje 



(26)Obrázek 4 - Počet dětí v základních školách v městských částech Ostravy 



5.3  Počty studentů ve středních školách 


Počet studentů středních škol v obcích s rozšířenou působností Moravskoslezského 
 kraje lze vidět v tabulce 4. Nejvíce studentů je v Ostravě, která je následována Frýdkem-
 Místek, Opavou a Havířovem. 


V případě samotné Ostravy je situace zajímavější. Na obrázku 5 lze vidět, že střední 
školy se vyskytují pouze v devíti městských částech. Části s největším počtem studentů jsou 
Poruba (4 669), Hrabůvka (3 267), Vítkovice (2 605), Zábřeh (2 591) a Moravská Ostrava 
(2 383). Zároveň tyto části mají největší zastoupení počtu středních škol. Poruba 8, Hrabůvka 
6, Vítkovice 6, Zábřeh 7 a Moravská Ostrava 6. 



(27)Název ORP  Počet studentů navštěvujících střední školu 


Bílovec  1 048 


Bohumín  1 343 


Bruntál  1 707 


Český Těšín  947 


Frenštát pod Radhoštěm  594 


Frýdek-Místek  5 093 


Frýdlant nad Ostravicí  816 


Havířov  4 105 


Hlučín  1 658 


Jablunkov  936 


Karviná  2 954 


Kopřivnice  1 706 


Kravaře  744 


Krnov  1 851 


Nový Jičín  2 087 


Odry  268 


Opava  4 567 


Orlová  1 704 


Ostrava  17 421 


Rýmařov  431 


Třinec  2 453 


Vítkov  402 


Tabulka 4 - Počet studentů navštěvujících střední školy v ORP Moravskoslezského kraje 



(28)Obrázek 5 - Počet studentů středních škol v městských částech Ostravy 



(29)
6  PODÍL NÁVŠTĚVNOSTI 2013-2015 


Podíl počtu žáků, kteří navštívili Svět techniky v daném roce s počtem dětí v obcích, 
 které  navštěvují  dané  školské  zařízení (dále  jen  „podíl“) je  důležitý  ukazatel.  Zobrazuje 
 obce, ze kterých v daném roce děti přicestovaly do Světa techniky, a zároveň ukazuje, jak 
 velký  potenciál  v případě  návštěvnosti  může  ještě  obec  nabídnout.  U  mnoha, převážně 
 menších,  obcí  lze  také  odhadnout,  zda  skupiny  z této  obce  přijíždějí  do  Světa  techniky 
 pravidelně či ne. 


Důležité  je  podotknout,  že  Moravskoslezský  kraj  mnohonásobně  převyšuje 
 návštěvnost z jiných krajů. Konkrétně návštěvy z Moravskoslezského kraje zaujímají 88 % 
 ze všech návštěv. Pokud bychom se podívali na typy škol zvlášť, tak mateřské školy z MSK 
 mají 95 % z celkové návštěvnosti, základní školy 89 % a střední školy 84 %. Ve výsledcích 
 jsou  zahrnuty ale všechny  obce,  ze  kterých  je  zaznamenána  návštěvnost  (tudíž  nejen 
 z Moravskoslezského kraje), ovšem z důvodu přehlednosti a z požadavků Světa techniky 
 jsou mapové výstupy zpracovávány hlavně pro Moravskoslezských kraj. 



6.1  Podíl návštěvnosti žáků mateřských škol k počtu dětí ve školách 


Pokud  se  na  tento  ukazatel  podíváme  chronologicky,  tak  zjistíme,  že  počet  žáků 
 mateřský škol, kteří navštívili Svět techniky v roce 2013 je mizivý. Konkrétně je to 46 dětí, 
 které přijely z města Havířov. Pro tento rok tedy podíl počítán nebyl. 


V roce  2014  je  situaci  lepší.  Svět  techniky  navštívilo  celkem  688  dětí převážně 
 z relativně blízkých obcí jako jsou Paskov, Havířov či Orlová. Najdou se ovšem i výjimky 
 jako Krnov a Čeladná. Konkrétně poslední zmiňovaná obec má největší podíl, téměř 40 %. 


V mapě na obrázku 6 lze také mimo jiné vyčíst jak obce, které nemají základní školu, tak i 
 obce, ze kterých nebyla zaznamenána žádná návštěva. 


Obec  Počet dětí    Obec  Počet dětí 


Čeladná  46  Krnov  46 


Havířov  84  Orlová  111 


Karviná  131  Ostrava  185 


Kravaře  62  Paskov  23 


Tabulka 5 - Počet žáků mateřských škol v obcích MSK, kteří navštívili v roce 2014 Svět techniky 



(30)Obrázek 6 - Podíl návštěvnosti žáků mateřských škol v roce 2014 


V posledním  z analyzovaných  let  nastal  v případě  mateřských  škol  nárůst 
 návštěvnosti  oproti  předchozímu  roku  téměř  pětinásobně  a  to  na  3 127 dětí. Pokud 
 vynecháme Ostravu, tak mezi obce s největší návštěvností patří Opava, Orlová a překvapivě 
 Dolní Benešov. Oproti tomu například z Bohumína přijelo pouze 23 dětí. Největší podíl má 
 v tomto případě obec Dolní Lhota (viz obrázek 7), téměř 90 % dětí z obce navštěvujících 
 mateřskou školu, se účastnilo prohlídky Světa techniky. Mezi další obce s velkým podílem 
 se řadí také Dolní Benešov s 72 % či obec Doubrava s 51 %. 


V roce  2014  navštívilo  oproti  roku  2013  Svět  techniky  téměř  15krát  více  dětí 
z mateřských  škol. V  letech  2014  a  2015  lze  vypozorovat  nárůst  téměř  pětinásobný  což 
v absolutním čísle je o 2 542 dětí více. Mezi oblasti s malou návštěvností patří téměř celý 
okres  Nový  Jičín a  okres  Bruntál,  velká  část  Frýdecko-Místecka a  Opavska.  Obecně  u 
mateřských  škol  platí,  že  návštěvnost  je  převážně  z bližších  obcí.  Celkové  shrnutí 
návštěvnosti mateřských škol za analyzovanou dobu lze vyčíst z grafu 1.  



(31)Obec  Počet dětí    Obec  Počet dětí 


Bohumín  23  Kozmice  34 


Dolní Benešov  115  Krnov  40 


Dolní Lhota  46  Ludgeřovice  14 


Doubrava  22  Opava  223 


Frýdek-Místek  65  Orlová  149 


Frýdlant nad Ostravicí  45  Ostrava  1 486 


Havířov  128  Paskov  40 


Hlučín  46  Rožnov pod Radhoštěm  46 


Holasovice  23  Rychvald  109 


Hrádek  23  Slatina  23 


Karviná  94  Vítkov  45 


Kopřivnice  92         


Tabulka 6 - Počet žáků mateřských škol v obcích MSK, kteří navštívili v roce 2015 Svět techniky 


Obrázek 7 - Podíl návštěvnosti žáků mateřských škol v roce 2015 



(32)Graf 1 – Návštěvnost Světa techniky žáky mateřských škol v letech 2013-2015 



6.2  Podíl návštěvnosti žáků základních škol k počtu dětí ve školách 


Oproti  mateřským  školám  je  počet  návštěvníků  ze  základních  škol  od  začátku 
 analyzovaného  období  razantně  vyšší.  Svou  roli  v tom  samozřejmě  hraje i  fakt,  že  do 
 základních škol dochází téměř 2,5krát větší počet dětí.  


Během roku 2013 navštívily Svět techniky děti z celkem 95 obcí. Z tohoto počtu 
 spadá 74 obcí do Moravskoslezského kraje. Pokud bychom se podívali na konkrétní čísla, 
 tak celková návštěvnost byla 11 734 dětí, z toho 10 907 dětí bylo právě z Moravskoslezského 
 kraje, to je téměř 93 %. Mezi města s největší návštěvností spadají tradičně ta větší města 
 z kraje tedy Ostrava, Opava, Karviná a Frýdek-Místek. Nelze ovšem říci, že města s největší 
 návštěvností mají zároveň největší podíl návštěvnosti. Mezi obce s největším podílem patří 
 Šilheřovice, Veřovice, Lichnov, Úvalno, Mladecko a Kozlovice. Všechny přesahují podíl 
 60 %, první dvě zmiňované dokonce atakují hranici 90 %. Pokud se zaměříme na druhý 
 konec podílu návštěvnosti, tak obcí, kde návštěvnost je 5 % a méně je 8. Jsou to obce Český 
 Těšín, Bruntál, Havířov, Nový Jičín, Petřvald (okres Nový Jičín), Petřvald (okres Karviná), 
 Studénka a Bystřice. Počet obcí, ze kterých není evidována v tomto roce jediná návštěva je 
 227, z toho počtu obcí jich 64 nemá základní školu (obrázek 8). Počet žáků základních škol 
 v obcích MSK, kteří navštívili v roce 2013 Svět techniky viz příloha 1. 


46


688


3 127


0
 500
 1000
 1500
 2000
 2500
 3000
 3500


2013 2014 2015



Návštěvnost Světa techniky žáky 

mateřských škol 2013-2015



(33)Obrázek 8 - Podíl návštěvnosti žáků základních škol v roce 2013 



(34)V roce 2014 byl Svět techniky navštíven dětmi z celkem 132 obcí, což je více než v loňském 
 roce o 37 obcí. Obcí z Moravskoslezského kraje je 94. Celkový počet dětí, které v roce 2014 
 navštívily Svět techniky je 21 168, z tohoto počtu je 18 930 dětí z Moravskoslezského kraje 
 což  je  téměř  90  %. Nárůst  oproti  roku  2013  je  téměř  poloviční. Města,  ze  kterých  byla 
 největší návštěvnost v roce 2014 jsou Ostrava, Opava, Kopřivnice a Karviná. Obce Kunčice 
 pod Ondřejníkem, Kozlovice, Jakubčovice nad Odrou, Šilheřovice, Neplachovice, Lichnov, 
 Veřovice, Fulnek, Raškovice, Milíkov, Staré Město, Melč a Březová mají všechny podíl 
 návštěvnosti nad 70 % dá se říci, že téměř všechny děti absolvovaly nějaký program ve Světě 
 techniky. Mezi obce s nejmenší návštěvností spadá Bruntál, Vítkov, Petrovice u Karviné, 
 Ludgeřovice, Albrechtice, Rýmařov, Bystřice, Odry, Havířov, Rychvald, Dobrá, Bohumín a 
 Orlová. Ze 208 obcí není zaregistrována žádná návštěva (obrázek 9). Počet žáků základních 
 škol v obcích MSK, kteří navštívili v roce 2014 Svět techniky viz příloha 2. 


Rok 2015 byl ze všech analyzovaných let rok s největší návštěvností. Svět techniky 
 navštívily  děti  z celkem  151  obcí,  96 z nich  spadá  do  území  Moravskoslezského  kraje. 


Celkový počet obcí je vyšší než v předchozím roce o 19. Počet dětí základních škol, které 
 navštívily Svět techniky je 24 538, z toho je 21 245 z Moravskoslezského kraje. Návštěvnost 
 z MSK je tedy vyšší než 86 %. Lze si tedy všimnout, že podíl MSK se každoročně snižuje 
 tzn.,  že  čím  dál  více  dětí  navštěvuje  Svět  techniky  z okolních  krajů.  Města  s největším 
 podílem návštěvnosti jsou Neplachovice, Bohuslavice, Hrabyně, Brumovice, Dětmarovice, 
 Raduň,  Mladecko,  Dvorce,  Životice  u  Nového  Jičína.  Všechno  to  jsou  obce  s menším 
 počtem obyvatel, proto lze opět vyčíst, že téměř všechny děti z těchto obcí navštívily v roce 
 2015 Svět techniky. Z větších měst, které mají podíl návštěvnosti malý to jsou např. Orlová, 
 Krnov, Havířov a Třinec. Počet žáků základních škol v obcích MSK, kteří navštívili v roce 
 2015 Svět techniky viz příloha 3. 


Obdobně jako u mateřských škol, má návštěvnost Světa techniky i u základních škol 
rostoucí  tendenci.  Počet  žáků  základních  škol,  kteří  navštívili  Svět  techniky 
v letech 2013-2015 je 57 440. Celkovou návštěvnost Světa techniky žáky základních škol 
shrnuje graf 2. 



(35)Graf 2 – Návštěvnost Světa techniky žáky základních škol v letech 2013-2015 


Obrázek 10 - Podíl návštěvnosti žáků základních škol v roce 2015 
 11 734


21 168


24 538


0
 5000
 10000
 15000
 20000
 25000
 30000


2013 2014 2015



Návštěvnost Světa techniky žáky 

základních škol 2013-2015



(36)
6.3  Podíl návštěvnosti studentů středních škol k počtu studentů ve  školách 


V roce 2013 navštívilo Svět techniky 4 216 studentů středních škol. Tito studenti byli 
 celkově z 19 obcí, přičemž 12 obcí leží na území Moravskoslezského kraje. Studentů z MSK 
 bylo 3 884 což je 92 % z celkového počtu středoškolských návštěvníků v tomto roce. Na 
 obrázku 11 lze vidět podíl návštěvnosti jednotlivých obcí Moravskoslezského kraje. Největší 
 návštěvnost a zároveň i podíl má Ostrava. 2 424 studentů z Ostravy navštívilo Svět techniky 
 (viz tabulka 7), což je přes 18 % všech studentů v tomto městě. Zároveň to je také přes 62 % 
 všech  návštěv  z Moravskoslezského  kraje  a  57  %  návštěv  celkově  v roce  2013.  Dalšími 
 městy s výraznějším podílem návštěvnosti jsou Orlová s 11 % a Frýdek-Místek s 10,5 %. 


Obce  s nejmenším  podílem  jsou  Třinec,  Frýdlant  nad  Ostravicí  a  Bohumín.  Důležitým 
 faktem  je  také  to,  že  obcí  bez  střední  školy  je  podstatně  víc,  než  tomu  bylo  v případě 
 mateřských a základních škol. Konkrétně se jedná o 272 obcí. Ze 16 obcí se střední školou 
 nebyla v roce 2013 zaznamenána ani jedna návštěva. 


Obrázek 11 - Podíl návštěvnosti žáků středních škol v roce 2013 



(37)Obec  Počet studentů  Obec  Počet studentů 


Bohumín  45  Karviná  143 


Český Těšín  107  Nový Jičín  53 


Frýdek-Místek  287  Opava  255 


Frýdlant nad Ostravicí  20  Orlová  179 


Havířov  270  Ostrava  2 424 


Hlučín  61  Třinec  40 


Tabulka 7 - Počet studentů středních škol v obcích MSK, kteří navštívili v roce 2013 Svět techniky 


V následujícím roce 2014 se návštěvnost zvýšila oproti předchozímu roku o 2 647 
 studentů, tedy 35,5 %. Celkový počet studentů, kteří navštívili Svět techniky v roce 2014 je 
 6 863,  přičemž  z Moravskoslezského  kraje  jich  bylo  6 095,  což  je  téměř  89  %  všech 
 návštěvníků. Počet obcí, ze kterých byla zaznamenána návštěvnost je 33, navýšil se tak o 
 14.  Z Moravskoslezského  kraje  bylo  obcí  16 (viz  tabulka  8). Rapidně  vzrostl  počet 
 návštěvníků  z Frýdku-Místku,  zatímco  v roce  2013  jich  bylo  pouze  287,  následující  rok 
 počet vzrostl na 1 121 studentů, což je téměř čtyřnásobně víc. Obce s největším podílem 
 návštěvnosti (viz obrázek 12) jsou Bruntál (62 %), již zmiňovaný Frýdek-Místek (42 %) a 
 také Odry (35 %). Naopak nejmenší podíl návštěvnosti byl v Třinci, Karviné a Orlové. Obcí, 
 ze kterých nebyla zaznamenána ani jedna návštěva, a přitom na jejich území je střední škola 
 je 12. 


Obec  Počet studentů    Obec  Počet studentů 


Bohumín  92  Karviná  160 


Bruntál  570  Krnov  211 


Český Těšín  88  Nový Jičín  136 


Frenštát pod 


Radhoštěm  33  Odry  138 


Frýdek-Místek  1 121  Opava  641 


Frýdlant nad Ostravicí  116  Orlová  92 


Havířov  672  Ostrava  1 961 


Jablunkov  40  Třinec  24 


Tabulka 8 - Počet studentů středních škol v obcích MSK, kteří navštívili v roce 2014 Svět techniky 



(38)Obrázek 12 - Podíl návštěvnosti žáků středních škol v roce 2014 


V posledním analyzovaném roce je situace týkající se počtu studentů, kteří navštívili 
 Svět techniky obdobná, jako v roce 2014. Celkový počet návštěvníků vzrostl pouze o 169 
 lidí, tedy o 2,4 % na 7 032. Z Moravskoslezského kraje bylo přitom 5 281 lidí, to je 75 % ze 
 všech návštěvníků. Tady si lze všimnou malého úbytku návštěvníku z Moravskoslezského 
 kraje  na  úkor  lidí,  kteří  přijeli  z kraje  jiného.  Počet  obcí,  ze  kterých  byl  Svět  techniky 
 navštíven je 38, tedy o 5 více než v předchozím roce. Z tohoto počtu bylo 13 obcí z MSK 
 (viz tabulka 9). Největší podíl návštěvnosti (viz obrázek 13) má stejně jako v minulém roce 
 s 87 % Bruntál, následuje Opava, Havířov a Ostrava. Velice malou návštěvnost má Karviná, 
 Třinec, Bohumín a Hlučín, která se v těch městech pohybuje v prvních jednotkách procent. 


Studenti z 15 obcí nenavštívili v roce 2015 Svět techniky. 



(39)Obec  Počet studentů    Obec  Počet studentů 


Bohumín  24  Karviná  46 


Bruntál  803  Krnov  144 


Český Těšín  46  Nový Jičín  76 


Frenštát pod 


Radhoštěm  32  Opava  517 


Frýdek-Místek  476  Ostrava  2 369 


Havířov  692  Třinec  33 


Hlučín  23     


Tabulka 9 - Počet studentů středních škol v obcích MSK, kteří navštívili v roce 2015 Svět techniky 


Obrázek 13 - Podíl návštěvnosti žáků středních škol v roce 2015 


Zatímco  v případě  mateřských  a  základních  škol  celkový  počet  návštěvníků  každoročně 
poměrně výrazně stoupal, u středních škol tento nárůst nebyl tak obrovský. Mezi roky 2013 
a  2014  sice  došlo  k nárůstu  o  2 647  studentů  na  celkových  6 863,  ale  toto  číslo  téměř 
stagnovalo i pro příští rok. Celkovou návštěvnost středních škol v období 2013-2015 shrnuje 
graf 3. 



(40)Graf 3 - Návštěvnost Světa techniky žáky středních škol v letech 2013-2015 


Samotné  vyhodnocení  návštěvnosti  dle  typu  škol  za  roky  2013-2015  zobrazuje 
 graf 4. 


Graf 4 - Celková návštěvnost dle typu školy v letech 2013-2015 
 4 216


6 863 7 032


0
 2000
 4000
 6000
 8000


2013 2014 2015



Návštěvnost Světa techniky studenty středních škol 2013-2015


Mateřské školy
 5%


Základní školy
 72%


Střední školy
 23%



CELKOVÁ NÁVŠTĚVNOST 2013-2015



(41)
7  NÁVŠTĚVNOST AKCÍ DLE TYPU ŠKOL  7.1  Mateřské školy 


V předešlých částech práce lze vidět, že mateřské školy měly v analyzovaných letech 
 nejmenší návštěvnost, z toho tedy vyplývá i škála akcí, které byly dětmi z mateřských škol 
 navštíveny. Konkrétně  bylo  těchto  akcí  pouze  7.  Nejnavštěvovanější  akcí  byla  s velkým 
 náskokem  expozice  Dětských  svět,  která  se  podílí  na  návštěvnosti  mateřskými  školami 
 celými 70 %. Následuje akce Inspirativní návštěva – Svět techniky očima dětí se 14,5 %. 


Zbytek akcí byl navštěvován spíše sporadicky (graf 5). 



7.2  Základní školy 


Návštěvnost  základních  škol  ve  Světě  techniky  byla  pestřejší.  Zatímco  mateřské 
 školy se zúčastnily pouze osmi různých programů, základní školy jich navštívily celkem 55. 


Mezi nejnavštěvovanější akce patří Pro školy: Malý Svět techniky U6 s 30 % a expozice 
 Svět civilizace, Svět vědy a objevů a Svět přírody s 24 %. Ze vzdělávacích programů jsou 
 nejvíce navštěvovány  akce Roboti ve službách lidstva, Dopravní prostředky  a Tajemství 
 vesmíru. V grafu 6 lze vidět 12 nejčastěji navštěvovaných akcí základními školami. 


Graf 5 - Návštěvnost akcí mateřskými školami 
 56


69
 177


574
 203


2 787
 98


0 500 1000 1500 2000 2500 3000
 Bavíme se, stavíme!


Bylo, nebylo …
 Dobrodružná výprava
 Inspirativní návštěva - Svět techniky očima dětí
 PRO ŠKOLY: MALÝ SVĚT TECHNIKY U6
 SVĚT TECHNIKY - expozice Dětský svět
 SVĚT TECHNIKY - expozice Svět civilizace,…


Počet dětí


Návštěvnost akcí mateřskými školami




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 63 Stránka - 13.91 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    - Meziroční srovnání veřejné a individuální automobilové dopravy osob (mil.)
                              
    - Podíl návštěvnosti žáků základních škol v roce 2013
                              
    - Počet studentů středních škol v obcích MSK, kteří navštívili v roce 2015 Svět techniky
                              
    - Celková návštěvnost akcí školami za období 2013-2015
                              
    - Dopravní dostupnost Světa techniky pro ZŠ na 9 hodin
                              
    - Dopravní dostupnost Světa techniky pro města MSK na 11 hodin VHD
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Analýza obnovy vozového parku Dopravního podniku měst Mostu a Litvínova a.s.
        
      

        Provoz  městské  hromadné  dopravy  je  v dnešní  době  již  nedílnou  součástí  každého  většího  města  v České  republice. Nepostradatelnost  této  dopravy  spočívá

    
      
          
        
            ANALÝZA VÝVOJE PRŮMYSLU NA ÚZEMÍ MĚSTA OSTRAVY
        
      

        Lokalizovány  jsou  všechny  současné  i  již  zaniklé  podniky  chemického  a  energetického průmyslu na území města Ostravy.. Nejprve  bylo  potřeba  stáhnout  archivní 

    
      
          
        
            PONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii
        
      

        Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii.. posudek

    
      
          
        
            PONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Vysoká škola báňská –
        
      

        Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava  Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství  Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii.. posudek

    
      
          
        
            OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii
        
      

        Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii.. posudek

    
      
          
        
            POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Vysoká škola báňská –
        
      

        Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava  Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství  Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii.. posudek

    
      
          
        
            OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Vysoká škola báňská –
        
      

        Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava  Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství  Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii.. posudek

    
      
          
        
            OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
        
      

        Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava  Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství  Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii.. posudek

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            S01 ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA
        
        
            
                
                    
                    31
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství Katedra automatizace a počítačové techniky v metalurgii
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza dopravy města Kroměříže a možnosti jejího rozvoje
        
        
            
                
                    
                    77
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza efektivnosti městské hromadné dopravy v Přerově
        
        
            
                
                    
                    84
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            FAKULTA EKONOMICKÁ Bakalářská práce
        
        
            
                
                    
                    80
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            ČESKÝ TĚŠÍN
        
        
            
                
                    
                    51
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


